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Özet

Araştırma konumuzu oluşturan Özdil, Yomra (Trabzon) ilçesi sınırlan

içerisinde bulunur. Son nüfus sayımına göre 7 388 nüfusun yaşadığı Özdil, belediye
örgütlü bir kasaba yı;rleşmesidir. Yerleşme tarihi oldukça eski olan kasaba, geçmişteki

önemini büyük ölçüde kaybetmiştir. Geçim kaynaklannın da kısıtlı oluşu, göçlerin
yoğun bir şekilde yaşanmasına zemin hazırlamıştır.

Tespitlerimize göre Özdil'in gerilemesinde, ul~ımın gelişmesi ve kapalı

ekonomik yapının önemini kaybetmesi etkili olmuştur. Nitekim Trabzon'a 33 km
uzaklıkta olması, Özdil'in merkezı yer özelliğini zayıflatmıştır. Bayle olmakla birlikte,
Doğu Karadeniz gibi arazinin engebeli ve ulaşımın güç olduğu sahalarda, küçük cazibe
merkezleri oluşturulması kaçınılmazdır. Böylece kırsal nüfus şehirsel hizmetlere daha
kolay ulaşacak ve şehirler üzerindeki baskı da azalacaktır. Bu anlamda Özdil özellikle
ticaret, kültür ve sağlık işlevleri açısından yörenin merkezi konumundadır. Ancak bu
işlevlerin daha etkin hale getirilmesi, Özdil'in de merkezı yer özelliğini

kuvvetlendirecektir.

Anahtar Kelimeler. Yerleşme, Kasaba, İşlev, MerkezıYer

Abstract

Özdil, the subject matter of this study, is located within Yomra town (Trabzon).
it is a municipal settlement and its recent population 7 388. it has a long history as a

• Doç. Dr., Atatürk Üniversitesi, Kazım Karabekir E~tim FakÜıtesi, Sosyal Bilgiler
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settlement but has lost its histarical prominence. Because of the scarcity of the means of
making a living, the torım has obseroed a significant migration process.

According to our obseroation, the decrease of transportation facilities and the
fact that the closed economic structure has lost its importance must have played role on
the economic decline of the torım. Being 33 km away from Trabzon undermined Özdil's
centrality. However, it is vital to create smail centers of attraction in areas /ike Black
Sea Region where the nature has harsh conditi011S and transportatian is difficult. In
this way the rural popularion will have easier Access to urban facilities the pressure on
cities williessen. In this regard, Özdil has an important pasition for trade, culture and
health in Us iocaUty. Yet, turning Özdil into a central town depends on making such
functions more active.

Key Words: SeNtement, Town, Fundion, Central Place

ı.Giriş

Bilindiği üzere Anadolu, dünyanın en eski kültür bölgelerinden birini
oluşturmaktadır. Başta coğrafi konumu ve elverişli doğal çevre özellikleri,
geçmişten günümüze, birçok yerleşmenin kurulup gelişmesine zemin
hazırlamıştır.Yerleşme tarihi prehistorik devrelerin ilki olan Paleolitik'e kadar
inen Anadolu, aynı zamandaı yerleşme evrimlerine de tipik bir örnek teşkil

eder. Nitekim günümüzde, çok sayıda yerleşmenin ya eski önemini kaybettiği

ya da tarih sahnesinden silindiğibilinmektedir.

Türkiye'nin yerleşme tarihinde gözlemlenen evrim ve çeşitlilik, yerel
ölçekte yerleşme etütlerini de gerekli hale getirmiştir. Çünkü hemen her
yerleşmeninkuruluş ve gelişmesini sağlayan faktörler, coğrafi bölgelere göre
farklılıklar göstermektedir. Bu açıdan bakıldığında, yerleşmelere yön veren
doğal ve beşeri çevre faktörlerinin değişken ve karmaşıkoldu~ dikkati çeker.

İnsan ve doğal çevre etkileşiminin bariz bir yansıması olan yerleşmeler,

çeşitli coğrafi çevre faktörlerine bağlı olarak kurulup gelişmişlerdir. Her
dönemin kendine has özellikleri, yerleşmeleri de yakındanetkilemiştir.Gelişen

ve değişen şartlara ayak uyduran yerleşmeler varlıklanm sürdürürken,
diğerleri ise büyük ölçüde eski önemlerini kaybetmişlerdir.

298



GEÇMİşTEKİ ÖNEMİ AZALAN YERLERE TİpİK BİR ÖRNEK: ÖZDİL (UZMESOHOR)

Araştırmamıza konu olan Özdil (Uzmesohor), ülkemizdeki yerleşme

evrimJerine belirgin bir örnektir. Orta Asya'dan gelen Türk boylarının

kurduklarıbir yerleşme olan Özdil, özellikle savunmaya elverişli konumu ile
ön pıana çıkar. Bunun yanındagür bir orman örtüsü, su kaynaklarınınbolluğu

ve çayır-mera alanlarının yaygın olması Özdil ekonomisini yönlendiren diğer

unsurlar olmuştur. İkinci Dünya Savaşına kadar büyük ölçüde önemini
koruyan Özdil, 1950'li yıllardan sonra gerilerneye başlamıştır. Ulaşımın

gelişmesine bağlı olarak kapalı ekonomik yapının bozulması ve birçok hizmet
bakımındanTrabzon'un etki bölgesine girmesi, Özdil'in önemini kaybetmesine
neden olmuştur. Ayrıca geçim kaynaklarının kısıtlı olmasına bağlı olarak
Özdil'in yoğun bir şekilde nüfus kaybetmesi, çöküşü daha da
kuvvetlendirmiştir.

Bu çalışmada, günümüzde Trabzon/un Yomra ilçesine bağlı bir belediye
örgütlü kasaba yerleşmesi olan, Özdil'in doğal ve beşeri çevre özellikleri etüt
edilmiş ve bunlarla yerleşmenin önemini kaybetmesi arasında bağlantılar

kunılmaya çalışılmıştır. Diğer taraftan değişen sosyo-ekonomik yapının

Özdil'e sağladığı işlevler üzerinde de durulmuştur. Sonuçta bu yazımızın

temel amacı, Özdil'in nasıl büyük bir yerleşme haline getirileceği değildir.

Değişen yapı çerçevesinde eğitim, sağlık ve ticaret fonksiyonları bakımından

Özdil'in merkezi yer özelliği vurgulanan temel unsurlar olmuştur. Zira dağlık

ve engebeli bir yapıya sahip olan çevre kırsal yerleşmeler için böyle küçük
çekim merkezleri, büyük bir önem taşımaktadır.

2.Konum Özellikleri

Özdil, Karadeniz Bölgesi/nin Doğu Karadeniz Bölümü'nde bulunur.
Trabzon ilinin Yornra ilçesi sınırları içerisindeki Özdil, belediye örgütlü bir
kasaba yerleşmesidir.Özdil/in idar'i olarak bağlı bulunduğuYomra, kuzeyden
Karadeniz, doğudan Arsin, batıdan Trabzon ve Maçka, güneyden ise
Gümüşhane ile komşudur (Harita 1). Bunun dışında kasabarun kuzeyinde
Kıratlı ve Ocak köyleri, güneyinde ise Oymahtepe belediyesi ve DemircHer
köyü bulunmaktadır(Harita 4).
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Harita 1. Konum Haritası.

Özdit Yomra Deresi'nin yukan çığıonda ve bu dereye kuzeybatıdan

ulaşan Cazılar Deresi'nin oluşturduğu vadi tabanı ile çevresindeki eğimli

yamaçlarda kurulmuştur(Fotoğraf1). Bu nedenle kasaba yerleşim alanı 540 m
ile 950 m yükselti kuşağında bulunmaktadır. Yomra Deresi'ni takip eden
karayolu ile ulaşılan Özdil, Yomra'ya 18 km, Trabzon'a ise 33 km uzaklıktadır.

Karayolu ulaşımının gelişmesi, kasabanın Trabzon'la olan bağlantısını

güçlendinniştir.Bu da Özdil'in eski önemini kaybetmesine ve birçok fonksiyon
bakımından Trabzon'un etki bölgesinde kalmasına zemin hazırlamıştır.
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Nitekim günümüzde Özdil'de yaşayan nüfus, Yomra'yı sadece resmi işlerin

.. rütüldü v·· bir merkez olarak de v erlendirmektedirler.

Fotoğraf1. Özdil'in Genel Görünümü.

3.DoğalÇevre Özellikleri

Özdil ve çevresi yeryüzü şekilleri bakımından dağlık ve engebeli bir
arazi yapısına sahiptir. Kuzey Anadolu Dağları'mn Doğu Karadeniz dağlık

kuşağında bulunan Özdil, yükseltileri 1400-1650 m arasında değişen tepeler
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tarafındançevrelenmiştir.Güneydoğu'daDüz Tepe (1 432 m), kuzeyde Kangel
Tepe (1 469 m), bahda Çağlı Tepesi (1 539 m) ve güneybabda SifterdağıTepesi
(1 641 m) kasabayı çevreleyen başlıca yükseltilerdir (Harita 2). Dolayısıyla

kasabarun merkezı kesimleri (540 m) ile Sifterdağı Tepesi arasındaki nispi
yükselti farkı yaklaşık 1 100 m'yi bulur. Zaten çevreye doğru gidildikçe eğim

ve yükselti değerleri önemli ölçüde artmaktadır.Doğu Karadeniz Dağları'ndan

Karadeniz kıyısına kadar dik bir şekilde uzanan sırtlar ve derin bir biçimde
yanlmış vadiler, engebeli bir topografik yapının oluşmasına neden olmuşM.

Buna bağlı olarak kasaba çevresinde dağınık bir yerleşme düzeni ortaya
çıkmışhr. Yerleşme büyük ölçüde Yomra Deresi ve kollannınaçmış olduğu dar
tabanlı vadiler ve bunlann çevresindeki tepelerin yamaçlanna doğru gelişme

göstermiştir.

Harita 2. Özdil ve YakınÇevresinin Topografya Haritası.

ÖzdiJ kasabası, Doğu Pontid tektonik kuşağı içerisinde yer alır. Özdil ve
yakın çevresinde Mesozoik yaşlı Kızılkaya ve Çatak formasyonlan ile Kaçkar
Granodiyoriti yüzeylenmektedir (Harita 3). Bunun dışında sınırlı da olsa vadi
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tabanlannda Kuatemer y~lı alüvyonlar dikkati çekmektedir. Kızılkaya

Formasyonu riyodasit, dasitik lav ve piroklastlanndanı Çatak Formasyonu ise
bazalt, andezit lav ve piroklastlanndan oluşur (M.T.A.ı 1/100 000 ölçekli
Türkiye Jeoloji Haritası G 43 paftası).
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Harita 3. Özdil ve Yakın çevresinin Jeoloji Haritası (M.T.A., 1/100 000
ölçekli Türkiye Jeoloji Haritası G 43 paftasından yararlanılarak hazırlanmıştır).

Bilindiği üzere iklim, coğrafi çevrenin şekillenmesiniyakından etkileyen
doğal çevre unsurlarından birisidir. Doğu Karadeniz kıyı kuşağında, denizel
etkilerin kuvvetle hissedildiği ve her mevsimi yağışlı nemli-ılıman bir iklim
etkilidir. Ancak iç kesimlere doğru gidildikçe yükseltinin artması, iklim
unsurlarında da bazı değişimlere neden olmaktadır. Yomra'da yıllık ortalama
sıcaklık değeri 14.6 oC kadardır. Ancak Özdil kasabasının 540-950 m yükselti
kuşağında bulunduğu hatırlanacak olursa, yıllık ortalama sıcaklık değerinin

10-12 oC civannda olduğu anlaşılır. Yıllık ortalama yağış miktan ise 1100-1300
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mm arasında değişmektedir. Yükseltinin artışına bağlı olarak, Kasım-Nisan

ayları arasında, kar yağışları etkili olmakta ve karın yerde kalma süresi de
artmaktadır. Bunun dışında sis, en çok görülen iklim unsurlarından birisidir.
Sonuç olarak ÖzdiI, Yomra Deresi vasıtasıyla nemli hava kütlelerinin
sokulduğu ve her mevsimi yağışlı nemli-ılıman bir iklimin etki sahasında

bulunmak tadır.

ÖzdiI ve çevresi, Karadeniz Fitocoğrafya Bölgesİ'nİn Ordu'dan doğuya

doğru uzanan Kolşik Flora alt bölgesi içerisinde bulunur (Atalay, 1994: 113
114). Yaklaşık 1 000 m yüksekliklere kadar nemli-ılıman ve kışın yaprağını

döken geniş yapraklı ormanlar yaygındır (Fotoğraf 2). Bu kuşaktaki başlıca

ağaç türlerini doğu kayını (Fagus orientalis), kestane (Castanea sativa), ıhlamur
(Tilia rubra), karağaç (Ulmus campestre), gürgen (Bemlus) ve kızılağaçtır

(Alnus glutinosa). Bu kuşakta ormanaltı bitki örtüsü olarak orman gülleri
(Rhododendron) yaygındır. Ancak bu orman kuşağı, yerleşmeler ve tarımsal

faaliyetler nedeniyle önemli ölçüde tahrip edilmiştir. Zaten tarafımızdan

yapılan arazi gözlemlerinde, ağaç topluluklannın öbekler halinde olduğu

dikkati çekmiştir. Özdil'in yerleşme tarihinin oldukça eski olması, yoğun

tahribatı da beraberinde getirmiştir.1 000-2000 m arasında iğne yapraklı doğu

ladini (Picea orientalis), Kafkas göknarı (Abies nordmanniana) ve sarıçam

(Pinus silvestris) yayılış göstermektedir. Mevsimlik olarak kullanılan

mezraalar, bu kuşakta da büyük bir tahribata neden olmuştur. Gerek mesken
yapımı, gerek otlak arazisi elde etme ve gerekse de tarım arazisi oluşturma gibi
faktörler böyle bir gelişmeye zemin hazırlamıştır.
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Fotoğraf 2. Özdil Çevresindeki Orman Örtüsünden Bir Görünüm.

Özdil kasabası, hem yeralh ve hem de yemstü su kaynakları

bakımından oldukça zengin bir potansiyele sahiptir. Yörenin suları, Yomra
Deresi ve kolları tarafından drene edilmektedir. Zaten Özdil kasabasının

merkezi de, Yomra Deresi'nin bir kolu olan, Cazılar Deresi'nin açmış olduğu

vadi tabanı ve yakın çevreSinde kurulmuştur. Bunun dışında Özdil çevresi
kaynak suları bakımındanda çok zengindir. Nitekim Özdil'in özellikle Yavuz
Selim Mahallesi, su ihtiyacınıbu kaynaklardan sağlamaktadır.

4.Nüfus ve YerleşmeÖzellikleri

Türkiye'nin yerleşme coğrafyası açısından önemini, ülkenin Dünya
üzerindeki yeri belirlemiştir. Gerek konumu ve gerekse de doğal çevre
koşulları, yerleşme tarihinin oldukça eskilere inmesine zemin hazırlamışhr.

Doğu Karadeniz de, geçmişten günlimüze, yerleşmelerin kurulup geliştiği

sahalardan birisidir. Eski adı Uzmesohor olan Özdil, bu yerleşmelere tipik bir
örnek oluşturmaktadır. Yerleşme tarihi 1025 yılına kadar inen Özdil, Yomra
Deresİ'nin yukarı çığırlannda kurulmuştur. Özdil'in burada kurulmasında

savunma faktörü başrolli oynamıştır.Zira kıyıdan uzak ve sapa konumu, buna
imkan tanımışhr.
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Köklü bir tarihi geçmişe sahip olan Özdil, Orta Asya'dan gerçekleşen

göçler sonucunda kurulmuşrur. Özellikle Hazar Denizi'nin güneyinden gelen
Türk boyları Anadolu'ya yerleşmişlerdir.Bunlardan birisi de Doğu Karadeniz
dağlık yöresine yerleşen Çepni boyudur. Çepni, Oğuz Han'ın torunlarından

biridir. Özdil'in 1958 yılından önceki adı Uzmesohor idi. Türkçede Oğuzlarm

orta/merkez köyü (Karagöz, 2006: 377-378) anlamına gelen bu ad, burada
oturanlarınOğuz Türkleri olduğuna işaret etmektedir. Zaten bölgede Uz veya
Oğuz adıyla bilinen başka yerleşmelerinde bulunmasıbunu doğrulamaktadır.

Tüm bu gelişmeler, Özdil'in Trabzon'dan yaklaşık 436 yıl önce Türklerin
yerleşim merkezi olduğunu göstermektedir. Oğuz Türkleri Özdil'e
yerleştiklerinde, yakın zamanlarda meydana gelmiş bir heyelan nedeniyle,
bölge terk edilmiş durumdaydı (http://www.ozdilcp1.com/makalelerlTarih/
uzlar CemaIBiyik.htm).

Özdil ve çevresi, 1 461 yılında Fatih Sultan Mehmet tarafından

fethedilerek Osmanlı topraklarına kahımıştır (Hacıfettahoğlu, 2001: 11-21).
Osmanlı idaresine katıldıktan sonra Trabzon, 1 515 yılında sancak merkezi
olmuştur. Yomra, Trabzon merkez kazasına bağlı nahiye (1959'da ilçe merkezi
olmuştur) ve Özdil ise, Yomra'ya bağlı bir köy durumuna getirilmiştir

(Özkaya, 1988: 133-Bostan, 2002: 30). Bu idari yapı 1986 yılına kadar devam
etmiş ve 1986'da belediye teşkiıa.tı kurulmuştur. Az önce de belirtildiği gibi,
1958 yılına kadar kullanılan Uzmesohor adı Özdil olarak değiştirilmiştir. Son
genel nüfus sayımına göre Özdil, 7 388 nüfusun yaşadığı ve 6 mahallesi
bulunan belediye örgütlü bir kasaba yerleşmesidurumundadır.

1986 yılında belediye teşkiL.atı kunılan Özdil'in yönetim bölgesi
yüzölçümü 1 253 ha kadardır.Ancak bunun 240 ha kadarı imar pıanı yapılarak
kullanıma sunulmuştur. Özdil; Yenimahalle, Durançay, Gürpınar, Halilli,
Yavuz Selim ve Fatih gibi 6 mahalleden oluşmaktadır. Böyle olsa da, 2000
yılında yapılan imar pL1nına göre, Fatih Mahallesi'nin tamamı ve diğer

mahallelerin önemli bir kısmı imar planı dışında kalmaktadır.Özdil'in mevcut
arazi kullanım durumuna bakıldığında, Tarım alanlarının başta geldiği

görülür. Nitekim 240 hektarın % 76.6'sı (183.9 ha) bu kullanım alanlanna aittir.
Tarım arazilerinin de 126.2 hektan fındık bahçelerinden oluşur. Konut alanları

ise 24.1 ha ile ikinci sırada bulunmaktadır. Diğer kullanım alanlarına ayrılan

arazi ise 32 ha gibi düşük bir miktar oluşturur.
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Cumhuriyet Dönemi öncesine ait araştırmaların sınırlı oluşu, Özdil ve
çevresinin, bu döneme ilişkin nüfus ve yerleşme özelliklerini ayrıntılı olarak
ortaya koymayı güçleştirmiştir. Böyle olmakla birlikte, Özdil'in kuruluşunda

savunma faktörünün öncelik teşkil ettiği anlaşılmaktadır. Bunun yanında

orman örtüsünün yoğun olması, yapacak ve yakacak teminine olanak
sağlamıştır. Yüksek kesimlere doğru çayır ve mera alanlarının genişlemesi,

hayvancılık ekonomisini desteklemiştir. Ayrıca sınırlı da olsa ekip biçme
faaliyetleri özellikle de mısır tarımı, Özdil çevresindeki ekonomik yapıyı

yönlendirmiştir. Su kaynaklarının fazla olması ve sürdürülen mısır tarımı,

Özdil'de su değirmenlerinin yaygınlaşmasına neden olmuştur. Nitekim
günümüzde de 2 adet su değirmenimısınn öğütülmesindekullanılmaktadır.

Özdil halkı Birinci Dünya Savaşı'na aktif olarak katılmış ve 1916 yılında

başlayan Rus işgali, önemli ölçüde göçlere neden olmuştur. Bu dönemin
olumsuz etkileri yanında, Cumhuriyet Dönemi'nden sonra özellikle ulaşım

faaliyetlerinin gelişmesine bağlı olarak kapalı ekonomik yapının da eski
önemini kaybetmesi, Özdil'in gelişimini büyük ölçüde sekteye uğratmıştır.

Belirtilen bu faktörler, ülkemizde göç veren yerleşmeler arasına Özdil'in de
katılmasına neden olmuştur. Bu nedenle günümüzde Özdil, ekonomik
kaynaklap kısıtlı ve sürekli nüfus kaybeden küçük bir yerleşme olarak dikkati
çekmektedir.

1935 yılında yapılan nüfus sayımı sonuçlarına göre Özdil, Yomra
nahiyesine bağlı ve 1 657 nüfusu olan büyük bir köy durumundaydı.Ancak bu
dönemde Özdil, fonksiyonel özellikleri bakımından, kasaba yerleşmesi

özelliğindeydi.Zira bu dönemlerde Özdil, çevredeki diğer kırsal yerleşmelerin

ticaret merkezini oluşturmaktaydı. 2000 yılındaki son genel nüfus sayımına

göre ise, nüfus miktarı 7 388 kişiye ulaşmıştır (Tablo 1, Şekil 1). Bu iki sayım
dönemi arasındaki 65 yılda Özdil nüfusu, 5 731 kadar bir artış göstermiştir.

Ancak sayım dönemlerine göre nüfusun gelişimi incelendiğinde, düzenli bir
nüfus artışırunolmadığıgörülür.

Nüfusun yıllara göre gidişi incelendiğinde, 1935'te 1 657 olan nüfus,
1940'da % 7.7 (128 kişi) artarak 1 785'e, 1945'te % 4.4 (79 kişi) araş ile 1 864'e ve
1950'de ise % 9.4 (176 kişi) kadar bir artışla 2 040'a ulaşmıştır. 1935-1950
döneminde yapılannüfus tespitlerine göre Özdil, bağlı bulunduğuYomra'dan
daha fazla nüfusa sahiptir. Bu durumun ortaya çıkmasında Özdil'in yerleşme

tarihinin eski olması etkili olmuştur. Çünkü belirtilen dönemlerde Özdil, belli
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bir kırsal bölgenin ticaret merkez1iğini yapan kasaba yerleşmesi

durumundaydı. Bunun yanında ulaşırnın yeterince gelişmemiş olması ve
kapalı ekonomik yapının da sürdürülmesi, ÖzdiYin önemini korumasına

zemin hazırlamıştır.

Yonua nüfusu (2 591 kişi), 1955 yılında yapılan nüfus sayımında ilk kez
Özdirin nüfusunu (2 282) geçmiştir. Bu dönemden sonra ÖzdiYin istikrarlı

nüfus artışı 1975'e kadar devam etmiştir. 1975 yılında yapılan sayımda Özdil
nüfusu, bir önceki döneme göre, % 2.6 (75 kişi) azalarak 2 857'ye gerilemiştir.

Bunda ulaşırnın gelişmesine bağlı olarak ÖzdiI'in merkezı yer özelliğinin

zayıflaması yanında, geçim kaynaklannın kısıtlı olması nedeniyle özellikle
1970 yılından sonra yoğunlaşangöçler temel etkenlerdir. 1975-1980 devresinde
nüfus ta görülen % 23.8'lik (681 kişi) büyük artış dikkat çekicidir. Kuşkusuz

bunu doğal nüfus artışı ile açıklamak mümkün değildir. Söz konusu dönemde
yaşanan güvenlik sorunIan, Özdirin nüfus çekmesine imkan tanımıştır.

Nitekim 1985 yılında nüfusun 2 933 kişi olarak tespit edilmesi bunu
doğrulamaktadır.1990 Genel Nüfus Sayımı'nda%36.6 oranındaki (1 075 kişi)

büyük artışta, 1986 yılında Özdil'de belediye teşkilahmn kurulması başrolü

oynamıştır. 1990'dan sonra ülke genelinde yaşanan ekonomik sıkıntılar,

Özdil'in de nüfus kaybetmesine neden olmuştur. 1997'de yapılan sayımda

Özdil nüfusu 570 kişi azalarak 3 438'e gerilemiştir. Ancak 2000 Genel Nüfus
Sayımı'ndaÖzdil nüfusunun 7 388 olarak tespit edilmesi oldukça şaşırtıcıdır.

Nitekim 2000 yılında yapılan bir araştırmada, Özdil Belediyesi'nden alınan

verilere göre, nüfus 5 183 kişi olarak belirlenmiştir.Bunun yanında 2006 yılı

itibariyle Özdil Sağlık Ocağı'ndan alınan bilgilere göre nüfus 1 910 kişi

kadardır. Tüm bunlardan anlaşılacağı üzere, 7 388 nüfusun abartılı olduğu

ortadadır. Kanaatimizce İller Bankası'ndan nüfusla orantılı olarak alınan

ödenek, sağlıklı nüfus sayımlarınıengellemektedir. Yerinde yaptığımız gözlem
ve tespitler, Özdirde 4 000-5 000 kadar bir nüfusun yaşadığına işaret

etmektedir.
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Tablo 1. Özdil ve Yomra'mn Nüfus Durumlan (1935-2000).

Sayım Yılı Özdil Yomra

1935 1657 -
1940 1785 558
1945 1864 562

1950 2040 620

1955 2282 2591

1960 - 3189

1965 2629 3836

1970 2932 4022

1975 2857 4454

1980 3538 5455
1985 2933 6084

1990 4008 7335

1997 3438 10254

2000 7388 13 346

Kaynak: Türkiye İstatistikKurumu verilerinden yararlanılmışhr.
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Şekil ı. Özdil ve Yomra'da Nüfusun Gelişimi (1935-2000).

Özetlemek gerekirse, ekonomik kaynaklannın sınırlı oluşu ve merkezı

yer özelliğini kaybetmesi Özdil'de nüfus birikimini olumsuz yönde
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etkilemiştir. Bu nedenle Özdil, dışarıya büyük ölçüde göç veren
yerleşmelerimizden birisidir. Ayrıca Özdil'de gurbetçilik de yaygın olarak
görülmektedir. Özellikle inşaat ve enerji nakil hatlarında çalışmak üzere, çok
sayıda nüfus yaz mevsiminde iç göçlere kahlmaktadır. Özdil Sağlık Ocağı

verilerine göre nüfusun 1910 gibi çok düşük olması, bu durumla açıklanabilir.

Nüfus miktarı yanında nüfusun çeşitli özelliklerinin de incelenmesi
uygun olacakhr. Özdil'de nüfusunun cinsiyet yapısı incelendiğinde, 2000
nüfus sayımına kadar, kadın nüfus fazlalığı dikkati çeker. Özellikle 1965-1985
döneminde belirgin kadın nüfus fazlalığı söz konusudur. Bu dönemde
yoğunlaşan iç göç hareketleri, böyle bir cinsiyet yapısını ortaya koymuştur.

2000 Genel Nüfus Sayımı sonuçlarınagöre Özdil nüfusunun (7388) % 51.9'u (3
839) erkek, % 48.1'i (3 549» ise kadınlardan oluşmaktaydı. Erkek nüfusun
kadın nüfus toplamından 290 kişi kadar fazla olduğu Özdil'de, nüfusun cins
oranı % 108'dir. Başka bir ifadeyle 100 kadın nüfusa 108 erkek nüfus
düşmektedir.Özdil Sağlık Ocağı verilerine göre ise nüfusun cins oranı % 106
kadardır.

Aktif ve bağımlı nüfusun belirlenmesi bakımından nüfusun geniş

aralıklı olarak gruplandınlması gerekir. Bu anlamda başka veri olmadığı için
sağlık ocağının kayıtları değerlendirilmiştir. Buna göre Özdil nüfusunun %
19,5'i (373 kişi) çocuklardan (0-14 yaş), % 66.3'ü (1 266 kişi) yetişkinlerden (15
64 yaş) ve % 14.2 kadarı da (271 kişi) yaşlılardan (65+ yaş) oluşmaktadır. Bu yaş

yapısı, Özdil'in yoğun bir şekilde göç verdiğini de doğrulamaktadır.0-14 ve
15-64 yaş gruplarında erkek nüfus fazlalığı, 65 ve daha yukarı yaşlarda ise
kadın nüfus fazlalığı bulunmaktadır. Özdil'de nüfusun bağımlılık oranı %

50.8'dir. Bu değer, % 52.7'lik bağımlılık oranına sahip Trabzon (D.İ.E., 2000: 46)
ve % 55.1'lik bağımlılık oranına sahip Türkiye (D.İ.E., 2004: 37) ortalamasından
düşüktür.

Aile büyüklükleri, nüfusun sosyal ve ekonomik özeliklerinin tespit
edilmesinde kullanılan göstergelerden birisidir. Özdil Sağlık Ocağı

verilerine(2006 yılı) göre Özdil'in nüfusu 1 910, hane sayısı ise 399 kadardır.

Buna göre Özdil'in ortalama aile büyüklüğü yaklaşık 4.8'dir. Bu değer,

Trabzon ili ortalamasından (5.2) düşük, Türkiye ortalamasından ise (4.5) daha
yüksektir. Yapbğımız gözlemler sonucunda, Özdil'de ortalama aile
büyüklüklerinin azalma eğiliminde olduğu ve çekirdek aileye geçişin de
hızlandığı tespit edilmiştir. Aile büyüklükleri 3.7 (Halilli Mahallesi) ile 5.6
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(Yavuz Selim Mahallesi) arasında değişmektedir. Halilli Mahallesi ve genel
olarak Özdil'de aile büyüklüklerinin düşük olması, yoğun göç hareketlerini
ortaya koymasıbakımındanönem taşır.

Nüfusun kültürel yapısının belirlenmesinde kullanılan temel
göstergelerden biri eğitim durumu, özellikle de okuryazarlıkoranıdır. 6 yaşın

üzerindeki nüfusu 1 755 olan Özdil'de okuma yazma bilenlerin oranı % 89.4'ü
(1 569) bulmuşrur. Buna karşın okuma yazma bilmeyenlerin oranı ise % 10.6
(186) kadardı. Okuma yazma bilmeyenlerin (186 kişi) % BB.2'sini (164 kişi)

kadınların oluşrurması dikkat çekicidir. Bu durum geçmiş dönemlerde kız

çocuklarının okula gönderilmediğinin tipik bir göstergesidir. İç kesimde
bulunan Özdil, özellikle geçmiş dönemlerde, kasaba yerleşmelerinin rurucu
özelliklerini yansıtan bir özellik taşımaktaydı. Ancak günümüzde bu rurumun
çok büyük ölçüde ortadan kalklığınısevinçle gözlemlemiş bulunmaktayız.

Özdil'in belediye yönetim bölgesi yüzölçümü 1 253 hektar ve 2000 yılı

verilerine göre de nüfusu 7388 kişidir. Buna göre Özdil'deki ortalama nüfus
yoğunluğu5.9 kişilha'du. Sağlık ocağı verileri (1 910 nüfus) dikkate alınırsa 1.5
kişilha gibi oldukça düşük bir nüfus yoğunluğukarşımızaçıkar.

Günümüzde Özdil, Yomra ilçesine bağlı belediye örgütlü bir kasaba
yerleşmesidir. 6 mahallesi bulunan Özdil'in yerleşim alanlan, 540-950 m
yükselti kuşağında bulunur. Yerleşmeninmerkezi mahallesini en fazla nüfusu
bulunan Durançay Mahallesi oluşrurur. Ekonomik kaynakların kısıtlı olması

nedeniyle sürekli göç vermesi, Özdil'in merkezilik özelliğini büyük ölçüde
zayıflatmış ve buna bağlı olarak da gelişimini hemen hemen durdurmuşrur.

Aynca Trabzon'a uzaklığın 33 km olması ve ulaşırnın gelişmesi, Özdil ve
çevresindeki yerleşmelerin Trabzon'un etki bölgesinde kalmasına zemin
hazırlamışhr.Böylece Özdil'in özellikle ticaret fonksiyonu eski önemini önemli
ölçüde yitirmiştir. Tüm bu gelişmelerÖzdil'de düşük yoğunluklu ve dağınık

bir kırsal yerleşme düzeninin ortaya çıkmasınazemin hazırlamışhr.

Meskenlerin hemen tamamınınbahçeler içerisinde kurulduğu kasabada,
ortalama kat sayıları 1-2 kat kadardır. Ancak Durançay Mahal1esi'nin merkezi
kesimlerinde kat sayılan 4'e kadar ulaşmaktadır. Kasabada yakın çevreden
temin edilen malzemelerle yapılan eski tip mesken ve eklentilerine, geçmişe

oranla azalmakla birlikte, rastlanmaktadır. Özellikle ormanlann iyi
korunamadığı dönemlerde, elde edilen ahşap malzeme yanında taş malzeme
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başlıca yapı gered olarak kullanılmışbr. Kırsal faaliyetlerin önem taşıdığı

Özdil'de hemen her meskenin bir eklentisi bulunur (Fotoğraf 3). Doğu

Karadeniz'e has serenderlserander adı verilen eklentiyi Özdil'de de görmek
mümkündür. Serenderlerin kuılanım amaçlanm tanmsal ürünlerin saklanması

oluşturur. Bunun dışındaki eklentiler daha çok hayvan yiyecekleri ve yakacak
odunun saklanması amaayla kullanılır. Ayrıca büyükbaş hayvan barınağı

olarak da, yörede ahır olarak adlandırılan,meskenlerin zemin katları kullanılır.

Sosyal ve ekonomik seviyenin yükselmesi yanında ulaşım faaliyetlerinin
gelişmesine paralelolarak, çağdaş yapı malzemelerinin kullanıldığı konut
sayıları da hızla artmaktadır.

Fotoğraf 3. Bahçe içerisinde yapılmış ve çevrenin etkisini yansıtan

mesken ve eklentisi serender.

Özdil kasabasının geçim kaynaklarından birisini de büyükbaş hayvan
besiciliği oluşturur. Büyükbaş hayvancılık, Özdil'in özellikle kuruluş

yıllarında, en önemli ekonomik uğr~ı durumundaydı. Bu faaliyete bağlı

olarak mezraa ve yayla gibi köy-altı iskan şekilleri ortaya çıkmışhr. Özdil
sınırları içerisinde, yükselti değerlerinin en fazla ı 600 m kadar olması

nedeniyle, yayla yerleşmesi bulunmaz. Bu amaçla daha çok Gümüşhane

ilindeki Alacaçayır, Sarıtaş, Şephana, Taşköprü, Sırganh, Kurtdere, Çiçek,
Teknecik ve Maden gibi yaylalar kullanılmaktadır. Buna karşılık Özdil'in
yönetim bölgesinde 11 mezraa yerleşmesidikkati çeker (Fotoğraf 4). Mevsimlik
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olarak kullanılan mezraalar, mahalle sınırları içerisinde ve 1000-1600 m
yükselti kuşağında bulunur. Ekonomik fonksiyonu büyük ölçüde hayvancılık

olan mezraalar, ailelerin yaylaya çıkışta ve yayladan dönüşte kullandıkları

yerleşmelerdir. Az miktarda da tarımsal faaliyetlerin sürdürüldüğü

mezraalarda, kışlık kuru ot üretiminin yapıldığı çayırlıklar geniş alan kaplar.
Mayıs ayı başlarında mezraaya gidilir ve burada 15-20 gün kalındıktan sonra,
Haziran ayı başlarındada yaylaya çıkılır. Yaklaşıkolarak 3.5-4 ay kadar devam
eden yaylacılık faaliyeti sonrasında Eylül ayı ortalarından itibaren tekrar
mezraaya dönülür. Burada 1-1.5 ay kadar konaklanarak hayvanlar otlahlır ve
kışlık kuru ot temin edilir. Kasım ayı başlarında ise devamlı oturulan yerleşim

birimlerine inilir.

Fotoğraf 4. çağlı Mezraa'sından Bir Görünüm.

Sonuç olarak Özdil, Yomra ilçesi sınırları içerisinde ve Yomra'ya 18 km,
Trabzon'a 33 km uzaklıktabulunan belediye örgütlü bir kasaba yerleşmesidir.

Son genel nüfus sayımına göre nüfusu 7 388 olan Özdil'in 6 mahalle ve 11
mezraa yerleşmesi bulunmaktadır. Yeryüzü şekillerinin etkisiyle Özdil,
dağınık dekulu bir kırsal yerleşme düzenine sahiptir. Ekonomik kaynakların
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kısıtlı olması nedeniyle sürekli göç veren Özdil, eski önemini de büyük ölçüde
yitirmiştir.

S.Fonksiyonel Özellikleri

Fonksiyon ya da işlev terimi bir yerleşmeninortaya çıkışını, gelişmesini

ve büyümesini sağlayan faaliyetler şeklinde tanımlanmaktadır. Yerleşmelerin

kuruluşunu ve gelişmesi sağlayan pek çok fonksiyon bulunmaktadır. Faal
nüfusun fonksiyonlara dağılımına bakılarak hakim fonksiyon belirlenir ve
yerleşmeninfonksiyonel sınıflandırmadakiyeri tespit edilir.

Savunmaya elverişli konumu, Özdil'in kuruluşuna zemin hazırlayan

esas faktördür. Bunun yanında su kaynaklarının bolalması, zengin orman
örtüsü nedeniyle yakacak ve yapacak teminindeki kolaylık, geniş otlaklara
bağlı olarak sürdürülen hayvancılık faaliyeti ve sınırlı da olsa ekip-biçme
özellikle de mısır tarımı burada yerleşmeye zemin hazırlayan diğer faktörleri
oluşturmuştur. Elverişli konumu nedeniyle, zaman içerisinde çevresindeki
kırsal yerleşmelerin ticaret merkezi özelliğini kazanan Özdil, merkezı bir yer
durumuna gelmiştir. Ancak, ekonomik ve sosyal yapıda meydana gelen
küresel değişimler, Özdil'i de olumsuz yönde etkilemiştir. Geçim
kaynaklarınınyetersiz olması, Özdil'in yoğun bir şekilde göç vermesine neden
olmuştur.

Özdil kasabasında faal nüfusun (1 508) % 72.9'u (1 100) tarım ve % 27.1
(408) kadarı da hizmetler fonksiyonunda çalışmaktadır (Tablo 2, Şekil 2).
Bilindiği üzere ülkemizdeki kasabaların önemli bir kısmının hakim
fonksiyonunu tarım sektörü oluşturmaktadır.En azından 1970'li yıllara kadar
kırsal bir bölgenin merkezi durumunda olan Özdil, çevre kırsal

yerleşmelerdekiüretim fazlalıklarını tüketIDek ve kır nüfusunun ÜTetemediği

malları tedarik ehnek gibi bir fonksiyonu üstlenmişti. Ancak ulaşımın

gelişmesine bağlı olarak kapalı ekonomik yapının önemini kaybetrnesi ve
tarımsal faaliyetlerin de büyük ölçüde geçim tipi olarak sürdürülmesi, Özdil'in
bu fonksiyonunu hemen hemen ortadan kaldırmışhr.Eski önemini kaybeden
Özdil, günümüzde tarım sektörünün hakim fonksiyon olduğu kasaba
yerleşmelerinetipik bir örnek oluşturmaktadır.
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Tablo 2. Özdil'de Faal Nüfusun Ekonomik Faaliyet Kollanna Dağılımı

(2006)

Hiı;metler

Fonksiyon Tanm Yönetim, Toplam
Kültür, Ulaşun Ticaret İnşaat

Sağlık

Çalışan Nüfus 1 100 74 77 47 210 1508

%'si 72.9 4.9 5.1 32 13.9 100.0

Toplam 1 100 408 1508

%'si 72.9 27.1 100.0

Kaynak: Özdil Belediyesi 2006 yılı verileri ve yerinde yapılan

tespitlerden.

0.5
2.9

1.5 .:>

OTanm

• Yönetim

.... isi Kültür
Q)

Q) o Sağlık

Ei
N El Ulaşım

X
• Ticaret

EI inşaat

Şekil 2. Özdil'de Faal Nüfusun Ekonomik Faaliyet Kollanna Dağılımı

(2006).

5.1.Tanm Fonksiyonu

Özdil'de faal nüfusun % 72.9'u (ı ıOO) tarım sektöründe istihdam
edilmektedir (Tablo 21 Şekil 2). Bu nedenle tarım, kasabanın hakim fonksiyonu
durumundadır. Bu anlamda bakıldığında Özdit kırsal yaşam tarzının çok
belirgin olduğu kasabalara bir örnek oluşturmaktadır.Özdil yüzölçümünün (ı

253 ha) yaklaşık % 34.9'u (438 ha) tarım arazisi, % 3ı.ı'i (389 ha) çayır ve mera
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arazisi, % 22.1'i (276 ha) ormanıık arazi ve %11.9 kadan da (150 ha) kültür dışı

arazilerden oluşmaktadır. Tanm arazilerinin de ürünlere dağılımına

bakıldığında, mısır ekili alanlann % 59.8'lik (262 ha) bir oranla başta

bulunduğu ve bunu % 40.2 (176 ha) ile fındık bahçelerinin takip ettiği görülür.
Bunun yanında mısır tarlalarında patates, fasulye ve kabak gibi sebzeler de
yetiştirilmektedir. Fındık bahçeleri içerisinde dağınık bir şekilde meyve
ağaçlarına da rastlamak mümkündür. Son yıllarda sınırlı da olsa kivi tarımını

geliştirme çabaları dikkati çekmektedir. Böyle olmakla birlikte, kasabada ekip
dikme faaliyetleri büyük ölçüde geçim tipi olarak yürütülmektedir. Burada
ticarete konu olan tek ürün durumunda,ki fındık, çeşitli sorunlarla karşı

karşıyadır. Bahçelerin küçük parsellerden oluşması, olumsuz iklim koşulları

özellikle ilkbahar geç donları ve yaz mevsimindeki sis olaylan ve son yıllarda

pazarlamada karşılaşılan sorunlar üretimini olumsuz yönde etkilemektedir.
Toprağa bağlı faaliyetlerin yetersiz oluşu, artan nüfusun burada geçimini
zorlaştırmış ve böylece Özdil, ülkemizde en çok göç veren yerleşme

birimlerinden birisi olmuştur.

Özdil'de 1147 büyükbaş ve 80 küçükbaş olmak üzere toplam 1 227 baş

hayvan beslenmektedir. Böyle olmakla birlikte, hayvancılık daha çok halkın

geçimini desteklemeye yönelik olarak sürdfuülmektedir. Nitekim aile başına

ortalama 3-5 büyükbaş hayvan düşmektedir. Hayvan sayılannın az ve et-süt
verimlerinin düşük olması, hayvancılığın gelişmesini engellemektedir. Böyle
olsa da yörede hayvancılığa bağlı olarak mezraa ve yayla yerleşmeleri

geçmişten günümüze önemini korumuştur. çünkü hayvancılıkbüyük oranda
mera alanlanna bağlı olarak sürdürülmektedir. Özdil sınırları içerisinde yayla
yerleşmesi bulunmazken, bu amaçla daha önce belirtilen Gümüşhane yaylaları

kullanılmaktadır. Yaylaya çıkarken ve yayladan dönüşte olmak üzere iki kez
uğranılan mezraalar, Özdil çevresinde oldukça yaygındır. Mevsimlik olarak
kullanılanmezraa yerleşmeleri,mahalle sınırları içerinde genellikle 1 000-1 600
m yükselti kuşağında bulunur.

Özdil ve çevresinin su kaynakları bakımından oldukça zengin olması,

tatlı su balıkçılığı için potansiyel bir ekonomik kaynak oluşhmnaktadır.Ancak
bu potansiyelin yeterince değerlendirildiğini söylemek mümkün değildir.

Nitekim Özdil'de bu amaçla faaliyet gösteren iki tesis bulunmaktadır. Alabalık

yetiştiriciliğinin yapıldığı bu tesislerin her birinin yıllık üretim kapasiteleri 10
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ton kadardır. Dolayısıyla tatlı su balıkçılığı, yörede en çok geliştirilebilecek

kaynaklardan birisi durumundadır.

S.2.Hizmetler Fonksiyonu

Özdil'de faal nüfusun % 27.1'i (408) hizmetler fonksiyonunda istihdam
edilmektedir (Tablo 2, Şekil 2). Bu verilerden de anlaşılacağı üzere hizmet
sektörü, kasabada pek fazla etkin değildir. Özellikle ticari merkez özelliğini

kaybetmesi, Özdil'de hizmet sektörünün de gerilemesine neden olmuştur.

Bir yerleşmenin merkezi yer olarak gelişmesinde en önemli
elemanlardan birisi olarak şüphesiz idari fonksiyon sayılmaktadır (Karaboran,
1989: 89). Belediye örgütlü kasaba yerleşmesi olan Özdil, hemen hiçbir dönem
yönetim merkezi olmamıştır. Bu nedenle idari fonksiyonda istihdam edilen
nüfus oldukça düşüktür. Nitekim faal nüfusun (1508) ancak % 1.5 (22) kadan
yönetim fonksiyonunda çalışmaktadır.Bunun da 19'u Özdil Belediyesi'nde, l'i
P'TT'de ve 2'si de Tedaş İşletme Şefliği'nde istihdam edilmektedir. Yomra'ya
bağlı bir köy yerleşmesi (Harita 4) olan Özdil'de 1986 yılında belediye teşkilatı

kurultİluştur. Böyle olsa da bu yapılanma Özdil'in yönetim fonksiyonunu
güçlendiren bir gelişme olmamıştır. Yönetim fonksiyonuna hizmet eden
tesisler, ÖzdiI'in merkezı kesimlerini oluşturanDurançay Mahallesi'ndeki vadi
tabarunda toplanmıştır.
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Harita 4. Yomra'mn Yönetim Bölgesi Haritası.

Özdil kasabasındaki kültürel fonksiyonlar hemen tamamen eğitim

hizmetleri ile temsil edilmektedir. Osmanlı Devleti zamanında Özdil, özellikle
dini eğitim konusunda büyük bir önem taşımaktaydı.Ancak modem anlamda
eğitim-öğretim faaliyetlerine Cumhuriyet dönemi ile birlikte başlanmışlır.
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Günümüz itibariyle Özdil'de 1 ilköğretim okulu,I çok programlı lise
ve 1 de Kuran kursu bulunmaktadır. Bu okullarda öğrenim gören öğrenci

sayısı ise 606 kadardı. 8 dersliği bulunan Özdil İlköğretim Okulu'nda 132'si
ikinci kademede olmak üzere toplam 311 öğrenci öğrenim görmektedir. Bu
okulun özellikle ikinci kademesine Ocak ve Kıratlı köylerinden yaklaşık 80
öğrenci taşımalı sistemle gelmektedir.

Özdil Çok Programlı Lisesi, merkezi sınavla öğrenci aldığı için,
kasabarun kültür fonksiyonu etki alanını önemli ölçüde genişletmiştir. 1996
yılında hizmete açılan okulda elektrik ve genel lise programlan
bulunmaktadır.2005-2006 eğitim-öğretim yılında 75'i (21'i kız öğrenci) elektrik
programında olmak üzere toplam 260 öğrenci öğrenim görmekteydi. Bu
öğrencilerin de 150'si yahlı olarak öğrenimIerini sürdürmektedir. Merkezi
sınava rağmen öğrencilerin çoğunluğunu Özdil ve çevre köylerden gelenler
oluşturmaktadır. Bu nedenle okulun yahlı kısmının olması son derece
önemlidir. Çünkü arazi yapısı oldukça dağlık olan yörede, ulaşım da önemli
problemlerden birisini oluşhırmaktadır.

1974 yılında faaliyete geçen Özdil Kuran Kursu'nda, 2005-2006 eğitim

öğretim yılı itibariyle, 5'i erkek ve 30'u kız toplam 35 öğrenci öğrenim

görmekteydi. Bu öğrencilerin 5'i Kıratlı Köyü'nden geri kalaru ise Özdil'den
gelmekteydi. Kız öğrencilerinçoğunluktaolması, özellikle ilköğretimden soma
kız öğrencilerin okutulmasına karşı azalmakla birlikte olumsuz bir tuhımun

devam ettiğini göstermektedir.

Özdil'in kültürel hayahnı destekleyen bu okullar, aynı zamanda da
kasabarun hizmet fonksiyonunda önemli bir istihdam oluşhırmuşhır.Nitekim
bu okullarda 3Tsi öğretmenve Tsi de yardımcı hizmet personeli olınak üzere
toplam 44 kişi çalışmaktaydı. Dolayısıyla faal nüfusun (1 508) % 2.9'u,
hizmetler sektöründe çalışanların (408) ise % 10.8'i kültür fonksiyonunda
çalışmaktadır. Bunlann dışında iki ayda bir Trabzon'da basılan Özdil
Yöresinin Sesi Gazetesi, Özdil'in kültürel hayahnı destekleyen unsurlardan
birisidir.

Özdil kasabasınamerkez! yer özelliği kazandıran fonksiyonlardan birisi
de sağlıkhr. Çünkü Özdil, çevresindeki kırsal yerleşmelere sağlık hizmetlerinin
sunulduğubir merkez durumundadır.Kasabada sağlık hizmetleri Özdil Sağlık
Ocağı ve eczaneler (2 tane) tarafından yürütülmektedir. 2006 yılı itibariyle
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sağlık fonksiyonunda l'i doktor, 4'ü hemşire-ebe-sağlık memuru ve 3'ü de
yardımcı hizmet personeli olmak üzere toplam 8 kişi hizmet vermekteydi. Bu
da faal nüfusun (1 508) ancak % 0.5 kadarını oluşturmaktaydı. Günde ortalama
10-15 hastanın muayene edildiği sağlık ocağında, birinci basamak sağlık

hizmetleri yanında kan, idrar ve gebelik tahlilleri yapılabilmektedir. Ayrıca

kalp grafiği çekme imkanına da sahiptir. Merkezı konumu nedeniyle Özdil
Sağlık Ocağı'na Ocak, Kıratlı, Demireiler ve Tandırlı köyleri yanı sıra

Oymalıtepe beldesinin Tepeköy mahallesinden de yoğun olarak hasta
gelmektedir. Böyle olsa da ileri tetkik ve tedavi gerektiren hastalar
Trabzon'daki hastanelere sevk edilmektedir. Bu nedenle Özdil, diğer hizmet
fonksiyonlarındaolduğu gibi, sağlık fonksiyonu açısından da Trabzon'un etki
bölgesinde bulunmaktadır.

Yerleşmelerin kurulup gelişmelerine zemin hazırlayan unsurlardan
birisi de ulaşımdır. Özdil kasabası, önemli bir yol giizergahı yakınında

olmadığından, ulaşım etkin bir fonksiyon durumunda değildir. Nitekim
hizmetler sektöründe istihdam edilen nüfusun (408) ancak % 5.1 (77) kadarı

ulaşım fonksiyonunda çalışmaktadır.Özdil, Yomra'ya 18 km Trabzon'a ise 33
km uzaklıktadır. Bu nedenle Özdil'in Trabzon'la olan ulaşım bağlantısı

oldukça yoğundur. Erişebiliriiliğinkolayolması,birçok fonksiyon bakımından

Özdil'in Trabzon'un etki bölgesinde kalmasına neden olmuştur. Özdil'i dış

dünyaya bağlayan en önemli giizergah, Yomra Deresi vadisini takip eden
karayoludur. Asfalt kaplama olan bu yol, Karadeniz Sahil Karayolu yapımı

için, Yomra Deresi vadisinden dolgu malzemesi alınması nedeniyle önemli
ölçüde tahrip edilmiştir. Özdil'den geçen bu karayolu, güneyde Oymalıtepe

Belediyesi ve Demireiler, TandırIı, Madenköy, Kılıçlı, Çamlıyurt köylerine
ulaşmaktadır (Harita 4). Ayrıca bu karayolu ile mezraalara ve Gümüşhane

ilindeki yaylalara da ulaşılmaktadır. Ancak TandırIı, Madenköy, KılıçIı ve
Çamhyurt köyleri, ulaşırnın daha kolayolduğu, Arsin ilçesi sınırları

içerisindeki Yanbolu Deresi vadisindeki karayolunu kullanırlar. Bu durum da
Özdil'i olumsuz yönde etkiler. Oymalıtepe ve Kıratlı Özdil'e 1 kın, Ocak 2 kın,

Demireiler 4 km, Madenköy 20 km, Kılıçlı 22 kın, Tandırlı 23 km ve Çamlıyurt

25 km uzaklıktadır.

Özdil'de 96 otomobil, 22 minibüs, 37 kamyonet, 7 kamyon ve 9 da küçük
otobüs olmak üzere toplam 171 motorlu araç bulunmaktadır. Özdil'den
düzenli olarak her gün Trabzon'a karşılıklı olarak 6 otobüs seferi
yapılmaktadır. Topografyanın oldukça dağlık ve eğimli olması yanında
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yerleşmenİn de dağınık dokulu formu, mahalleler arasındaki ulaşım ağının

düzensiz ve oldukça zor olmasınaneden olmuştur.

Yerleşmelere merkeziyet gücü kazandıran en önemli ekonomik
faaliyetlerden birisi de ticarettir. Özdil, özellikle 1970'Ii yıllara kadar
çevresindeki kırsal yerleşmelerin ticaret merkezi özelliğini korumuştur.Ancak
sosyo-ekonomik yapıdaki değişimlerve ulaşım faaliyetlerinin gelişmesi, ticaret
hacminin önemli ölçüde zayıflamasınaneden olmuştur.

Özdİl'de faal nüfusun (1 508) % 3.2'si (47) ticaret hizmetlerinde
çalışmaktadır. Bu da hizmetler sektöründe istihdam edilen nüfusun (408) %
11.5'ini oluşturmaktadır (Tablo 2, Şekil 2). 2000 yılında ticaret fonkSiyonunda
çalışan sayısının 57 olduğu düşünülecek olursa, her geçen gün ticaret
faaliyetlerinin gerilediği anlaşılır. Günümüzde Özdil'de bulunan ticarı işyeri

sayısı 29 kadardır (Tablo 3). Perakende ticaretin sürdürüldüğü küçük ölçekli
işyerleri, günlük ihtiyaçlara yönelik dükkanlar ve periyodik ihtiyaçları

karşılayandükkanlardan oluşmaktadır,

1 '(2006)d T' ~ İT bl 3 Ö d'l K ba o z ı asa asın a ıcarı şyer en

İşyeri Türü İşyeri Sayısı Çalışan Sayısı

Bakkal 6 9
Kahvehane-Çay Ocağı 4 5
Kasap 3 6

Lokanta 1 3
Berber 2 2

Marangoz 3 5
Eczane 2 4

Konfeksiyon 1 1

Fınn 3 4

Tüpgaz Bayisi 2 5
Balık Çiftliği 2 3
Toplam 29 47

Kaynak: Özdil Belediyesi kayıtlarından.

Alışveriş için Özdil'i tercih eden yerleşmeler Oymalıtepe,Ocak, Kırath

ve Demirdler'dir. Ancak burada yoğun bir ticarı faaliyet söz konusu değildir.

Bu anlamda Yomra ve özellikle de Trabzon ticaret için en çok gidilen
merkezlerdir. Tandırh, Madenköy, Kılıçlı ve Çam1ıyurt köyleri ile ulaşım

ba~lanhsının zayıf olması, ticarı aktiviteyi de olumsuz yönde etkilemiştir.
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Ticarı işyerleri, Özdil'in merkezı kesimlerini oluşmran Durançay
mahal1esindeki Koray Aydın Caddesi üzerinde toplanrnışhr(Fotoğraf5, Harita
5).

Doğu Karadeniz genelinde olduğu gibi Özdil'de de inşaatçılık

geleneksel mesleklerden birisidir. Geçim kaynaklannın kısıtlı oluşu, insanlann
bu mesleğe yönelmesindeki temel etkendir. Özdil'de faal nüfusun (1 508) %
13.9'u (210) inşaat sektöründe çalışmaktadır. Bir başka ifadeyle, hizmetler
sektöründe istihdam edilen nüfusun (408) % 51,S'i inşaat işleriyle

uğraşmaktadır. Bu verilere göre inşaat, tarımdan sonra en fazla nüfusun
istihdam edildiği sektör durumundadır. Bu nüfusun çok az bir kısmı

Trabzon'da, büyük bir kısmı ise başka illerde çalışmaktadır. Gurbetçilik olarak
adlandırılanbu durum Özdil'de çok yaygındır. Kış mevsimini Özdil'de geçiren
gurbetçiler, diğer dönemlerde ise özellikle büyük şehirlerdeki inşaat işlerinde

çalışırlar.
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Harita 5. Özdil'de Fonksiyonel Arazi Kullanılışı.

Fotoğraf5. Ticarı işyerlerinin toplandığı caddeden bir görünüm.

6.BaşlıcaSorunlar ve Öneriler

Özdil ve çevresi içerisinde bulunduğu coğrafi ortamdan kaynaklanan
birtakım sorunlarla karşı karşıyadır. Topografik yapının oldukça engebeli ve
eğimli olması, şiddetli bir erozyonu beraberinde getirmektedir. Doğal bitki
örtüsünde yapılan tahribat, erozyonun etkisini de daha fazla arttırmıştır. Arazi
yapısının dağlık olması, özellikle mahalleler arsındaki ulaşımı önemli ölçüde
zorlaştırmıştır. Şiddetli sağanak yağışlar, karayollarında bozulmalara neden
olmaktadır. Dolayısıyla gerek yol yapımı ve gerekse de bakım çalışmaları

güçlükle yürütülmektedir. Geçim kaynaklarının kısıtlı oluşu, Özdil'in yoğun

bir şekilde göç vermesine yol açmıştır. Bunun yanında gurbetçilik de adeta
Özdil'le bütünleşmiştir.Gurbetçilikle geçinen nüfus, daha çok inşaat işleri ve
enerji nakil hatlarında çalışmaktadıdar.Şiddetli göç, Özdil'in nüfus birikimini
olumsuz etkilemiş ve kasabanın merkezı yer özelliğini kaybetmesine neden
olmuştur. ÖzdiI'in eski önemini yitirmesinde, ulaşırnın gelişmesine bağlı

olarak, birçok fonksiyon bakımından Trabzon'un etki bölgesinde kalması da
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diğer etkenlerden birisidir. Arazi yapısının engebeli ve Özdil kasabasının

dağınık dokulu yerleşme fonnu, çeşitli altyapı hizmetlerinin düzenli bir
şekilde yürütülmesini engellerniştir. Nitekim belediye hizmetlerinden, büyük
ölçüde Durançay ve Yenimahalle'nin merkez! kesimleri yararlanır. Diğer

mahalleler, daha çok kırsal yaşam düzeninin hakim olduğu alanlar olarak
dikkati çekerler.

Özdil, hem doğal ve hem de beşeri çevreden kaynaklanan birtakım

sorunlarına karşın, değerlendirilebilecekpotansiyel ekonomik kaynaklara da
sahiptir. Arazi yapısı ve iklim özellikleri, ekme-biçrne faaliyetlerini büyük
oranda sınırIandınnışhr.Bu nedenle büyükbaş hayvan besiciliği, üzerinde en
fazla durulması gereken tarımsal faaliyet branşı durumundadır. çevrenin su
kaynakları bakımından zengin olması, tatlı su balıkçılığı için önemli bir
kaynaktır. Bu amaçla kurulmuş iki balık çiftliği, potansiyelin kullanımı

açısından oldukça yetersizdir. Bu nedenle yöre ekonomisinin kalkındınlması

için, balıkçılık mutlaka teşvik edilmelidir. Özdil ekonomisine katkı yapabilecek
kaynaklardan birisi de turizmdir. Nitekim derin vadileri ve yüksek dağları ile
sarp bir topografik yapı, önemli bir manzara güzelliği. oluşturur. Su
kaynaklarının zenginliği ve doğal bitki örtüsündeki çeşitlilik diğer turistik
çekicilikleri oluşturur. Sis olayının dağları bir gelin gibi süslediği Özdil, tipik
kırsal yaşam düzeniyle de görülmeye değerdir. Eko turizm kaynakları

bakımından zengin olan Özdil'de, ivedilikle bunların tanıhlması ve
değerlendirilmesi çalışmalarına önem verilmelidir. Bu konuda halkın da
desteği sağlanarak, yöresel mimariyi yansıtan evler turistik kullanıma

sunulmalıdır. Mezraa yerleşmelerininönem kazandığı yöre, yoğun bir kırsal

turizm potansiyeline sahiptir.

7.Sonuç

Özdil kasabası, Karadeniz Bölgesi'nin Doğu Karadeniz Bölümü'nde yer
alır. İdari olarak Trabzon ili Yomra ilçesine bağlı olan Özdil, belediye örgütlü
bir kasaba yerleşmesidir.2000 Genel Nüfus Sayımı verilerine göre 7 388 kişinin

yaşadığı ve 6 mahallesi bulunan Özdil, 12.5 km2'lik bir yüzölçüme sahiptir.
Kasaba Yomra'ya 18 km, Trabzon'a ise 33 km uzaklıktadır.

Yerleşme tarihi oldukça eski olan Özdil kasabası, Yomra Deresi'nin
yukarı çığırlarında kurulmuştur. Savunmaya elverişli ve sapa konumu
kasabanın kuruluş yerini belirlemiştir. Bunun yanında su kaynaklarının
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zenginliği, gür bir orman örtüsüne bağlı olarak yapacak ve yakacak temininin
kolayolması ve geniş mera alanlarının hayvancılık ekonomisini desteklemesi
kasabarun kuruluşuve gelişmesini teşvik etmiştir. 1970'li yıllara kadar önemini
koruyan Özdil, ulaşırnın gelişmesi ve sosyo-ekonomik yapıdaki değişimlere

paralelolarak canlılığını büyük ölçüde yitirmiştir. Potansiyel geçim
kaynaklarının sınırlı oluşu, Özdil'in yoğun bir şekilde göç vermesine neden
olmuştur. Geçmiş dönemlerde çevresindeki kırsal bölgenin ticaret merkezi
durumundaki Özdil, günümüzde az nüfuslu ve sürekli göç veren küçük
kasaba yerleşmelerine tipik bir örnek oluşturmaktadır. Tüm bu gelişmeler

neticesinde Özdil'in merkezi yer özelliği önemli ölçüde zayıflamış ve birçok
fonksiyon bakımından da Trabzon'un etki bölgesinde kalmıştır.

Özdil'de faal nüfusun (1 508) % 72.9'u (1 100) tanm ve % 27.1'j (408)
hizmetler sektöründe istihdam edilmektedir. Tarihi süreç içerisinde Özdil,
değişen faktörlere uyum sağlayamamış ve eski önemini kaybetmiştir.

Günümüzde ise tanm fonksiyonunun ön plana çıktığı ve sağlık, eğitimı

nispeten de ticaret açısından çevre köyleri etki sahasında tutan Özdil kasabası,

ülkemizdeki yerleşme evrimlerine tipik bir örnektir.
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